
Pagina 1/3

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

DIREZIONE -E.Q. "CULTURA"

Determinazione   n° 1035 del 18/07/2023

   
OGGETTO: MOSTRA COLLETTIVA “FOTOGRAFANDO BAARÌA. BELLEZZA 
PAESAGGISTICA, STORICO - CULTURALE E TRADIZIONI POPOLARI”. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ISTANZA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Mariolina Fucà, con riferimento all’oggetto del presente atto 
attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi nemmeno potenziale,  nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella 
istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.
Viste:

 la determinazione sindacale Determinazione Sindacale n. 33 del 31/12/2021  con cui la 
Dott.ssa Laura Picciurro è stata nominata Dirigente della Direzione II  - “Politiche Sociali-
Cultura-Sport e Spettacolo”;

 la determinazione del Dirigente della Direzione II- “Politiche Sociali- Cultura-Sport e 
Spettacolo” n.  1441  del   30/12/2022 con cui il Geom. Onofrio Lisuzzo è stato incaricato 
all'esercizio di tutte le funzioni dirigenziali ex art. 17 del D. Lgs. 165/2001 relative 
all'incarico di Responsabile P.O. Direzione II-Cultura

Richiamate :
1. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 29/09/2022 di approvazione del 

Rendiconto di Gestione 2021;
2. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 10/08/2022 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
3. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 11/08/2022 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2022/2024;  
4. la Delibera di Giunta n. 176 del 19/08/2022 di approvazione del PEG 2022/2024, 

comprensivo del Piano dettagliato degli obiettivi 2022 e del Piano della Performance;
Visto lo statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO:

• Che l'Amministrazione comunale organizza e promuove le manifestazioni a carattere 
culturale, ricreativo e sociale, ritenendole momento importante di crescita, di socialità e di 
aggregazione;

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/3

• Che obiettivo dell'Amministrazione è la promozione e la salvaguardia dell'identità culturale 
della comunità amministrata;

• Che è tradizione cittadina festeggiare nel periodo estivo il Santo Patrono San Giuseppe con 
solenni celebrazioni religiose e manifestazioni artistiche e di spettacolo nel mese di agosto, 
periodo in cui, tra l'altro, rientrano cittadini o interi nuclei familiari;

• Che nell’intento di contribuire a mantenere vive le tradizioni e la vocazione turistica del 
paese e di potenziare e  le migliori attività artistiche di Bagheria, all’approssimarsi della 
festività del Santo Patrono, l’ Amministrazione comunale intende sollecitare fotografi 
amatoriali, appassionati di fotografia, studenti delle scuole di Fotografia,a partecipare ad una 
mostra collettiva con tema libero dal titolo “Fotografando Baarìa. Bellezza paesaggistica, 
storico - culturale e tradizioni popolari” mediante l’istituzione di un concorso;

• Che l’Amministrazione Comunale di Bagheria intende promuovere tale concorso con lo 
scopo di:

▪ sviluppare l’identità culturale locale;
▪ riscoprire e valorizzare usi e costumi della tradizione etnografica locale;
▪ valorizzare i luoghi del nostro territorio;
▪ animare la Festa del Santo patrono della Città di Bagheria;

• Che il Concorso è aperto a chiunque, tra fotografi amatoriali, appassionati di fotografia 
studenti delle scuole di fotografia, voglia parteciparvi;

• Che la partecipazione al concorso è gratuita e gli autori dovranno provvedere, a proprie 
spese, alla stampa del lavoro fotografico ed implica la totale accettazione delle norme 
riportate nel regolamento, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale;

• Che le opere fotografiche dovranno essere inviate via posta elettronica entro il 25 luglio 
2023, per una prima selezione eseguita da appposita Commissione all'indizzo mail 
icp@comune.bagheria.pa.it e poi, se selezionate, a spese dell'autore, fatte stampare su un 
supporto, formato 50x70 su carta fotografica e la propria foto  consegnata entro il 2 agosto 
2023, per essere esposta in mostra, con inaugurazione il 5 agosto 2023;

Considerato che:

• con nota prot. 42704 del 17/07/2023 l'Assessore alla Comunicazione ha dato indirizzo alla 
Responsabile di E.Q. Cultura di predisporre gli atti consequenziali

• sono stati predisposti dagli uffici sia l’Avviso Pubblico per la  partecipazione alla mostra che 
il relativo modello di partecipazione

Ritenuto necessario procedere all’approvazione delle linee guida e dell’istanza di partecipazione;
Dato atto che, il presente provvedimento viene emanato di tutto quanto previsto ed indicato nella 
check-list diramata dal Segretario Generale con nota n. 8222 del 04/02/2019 nonchè con nota 4478 
del 21/01/2019 (direttiva 3/2019) in materia di privacy;

per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente,

PROPONE

1. Di indire la mostra fotografica collettiva con tema libero dal titolo “Fotografando Baarìa. 
Bellezza paesaggistica, storico - culturale e tradizioni popolari” mediante l’istituzione di un 
concorso rivolto a fotografi amatoriali, appassionati di fotografia, studenti delle scuole di 
Fotografia;

2. Di approvare l’avviso pubblico per la  partecipazione alla mostra collettiva che il relativo 
modello di partecipazione allegati al presente atto per farne parte integrante ed essenziale.

3. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo ai fini del controllo preventivo 
di regolarità amministra-contabile di cui all’articolo 147/bis, comma 1 del 
D.Lgs.n.267/2000,la regolarità tecnica del presenta provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza della azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

mailto:icp@comune.bagheria.pa.it


Pagina 3/3

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
di E.Q.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013, e verrà pubblicato nella sezione trasparenza di 
questo Ente

  Il Responsabile del Procedimento
                                                                                           Dott.ssa Mariolina Fucà (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 c. 2 D. Lgs 39/93     

IL RESPONSABILE P.O. DIREZIONE II-CULTURA
 

Vista la superiore proposta di determinazione
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto
Dato atto, con riferimento all'oggetto del presente atto, di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalle normative vigenti in riferimento a quanto prescritto nel codice di 
comportamento dell'Ente e dalla vigente normativa anticorruzione;
Dato atto, altresì, con riferimento all’oggetto del presente atto di non trovarsi in conflitto di 
interesse anche potenziale, ex art. 6 - bis L. 241/90;

DETERMINA
FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile 
Unico del Procedimento che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta

            Il Responsabile di  E.Q. Direzione II Cultura
                     Geom. Onofrio Lisuzzo

Il Responsabile del Procedimento:
F.to   
     

 

Bagheria, 18/07/2023 Responsabile P.O.
lisuzzo onofrio / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


